
                             
COMUNE DI FOLLO 

(Provincia della Spezia) 
“MEDAGLIA DI BRONZO AL VALOR MILITARE” 

P.zza Matteotti, 9 - 19020 FOLLO (SP) 
Tel. 0187 599911  

__________________________________ 
 

AREA SERVIZI SOCIALI 
 

DETERMINAZIONE N.  84     DEL 28-11-2023 
 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE FINALIZZATA ALLA SELEZIONE DI UN OPERATORE DEL TERZO 
SETTORE CON IL QUALE STIPULARE CONVENZIONE EX ART. 56 D.LGS 117/2017 
PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SOCIALE PERIODO 01/01/2024 - 31/12/2024. 

 
 

CIG.  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  
NOMINATO con provvedimento del Sindaco n. 2 del 04.01.2023 ai sensi dell’art. 109 comma 
2 del D. lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n.  124  del  24.11.2023 con la quale è stato dato 
indirizzo alla scrivente di avviare una procedura di individuazione dei soggetti interessati 
mediante avviso pubblico/manifestazione di interesse, finalizzato all’individuazione di 
un’organizzazione/associazione di volontariato e/o promozione sociale con cui stipulare 
apposita convenzione per il servizio di trasporto sociale ai sensi dell’art. 56 del D.lgs 
117/2017 per il periodo 01.01.2024 – 31.12.2024; 
 
VALUTATO OPPORTUNO procedere ad una manifestazione di interesse per selezionare 
eventuali soggetti del terzo settore a cui affidare il servizio di trasporto sociale secondo le 
previsioni dell’art. 56 del d.lgs 117/2017; 
 
VISTO il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n.72/2021 con il quale sono 
state adottate le linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo 
settore negli articoli 55-57 del decreto legislativo n.117 del 2017; 
 
RICHIAMATI: 

o la deliberazione di Consiglio comunale n. 12 del 19.05.2023 di approvazione del 
bilancio di previsione triennale di competenza e ss.mm.ii.; 

o la deliberazione di Giunta comunale di approvazione del piano esecutivo di gestione e 
ss.mm.ii.; 
 

LETTO il combinato disposto degli artt. 107, co. 3, e 109 del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico 
Enti Locali); 
 



 

 2 

VISTI  
 il decreto legislativo 267/2000 del 18/08/2000 e sue modifiche e integrazioni 

(Ordinamento Enti Locali) ed in particolare l’art. 183 c.9 e l’art.165 c.9; 
 la legge n. 241/1990 del 07/08/1990 e sue modifiche e integrazioni (Procedimento 

amministrativo); 
 il decreto legislativo 33/2013 del 14/03/2013 (Trasparenza); 
 il GDPR 679/2016, il decreto legislativo 196/2003 come novellato dal decreto legislativo 

101/28018 (Privacy); 
 l’art. 3 della legge 136/2010 del 13/08/2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari); 
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

 
DATO ATTO 

- che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90 è individuato 
nella sottoscritta Patrizia Corradini; 

- che la spesa previsionale nascente dal presente provvedimento trova adeguata 
copertura finanziaria al capitolo 1875/2 SERVIZI SOCIALI - INTERVENTI A GESTIONE 
NON ASSOCIATA del Bilancio di previsione 2023/2025 esercizio 2024; 

- che ai sensi dell’articolo 6 del Codice degli Appalti (D.Lgs. 36/2023) sono estranee 
all’applicazione del Codice medesimo, anche se realizzate a titolo oneroso: 

 
o le forme di co-programmazione attivate con organismi del Terzo Settore previste 

dall’articolo 55 del Codice del Terzo Settore (D.Lgs.117/2017) realizzate secondo le 
modalità ivi previste; 

o le forme di co-progettazione attivate con organismi del Terzo Settore previste 
dall’articolo 55 del (D.Lgs.117/2017) e realizzate secondo le modalità ivi previste; 

o le convenzioni con le organizzazioni di volontariato e le imprese di promozione sociale 
previste dall’articolo 56 del (D.Lgs.117/2017) e stipulate secondo le modalità ivi 
previste; 

e che pertanto, in coerenza con le Linee guida recanti “Indicazioni in materia di affidamenti di 
servizi sociali”, approvate da ANAC con Delibera n. 382 del 27 luglio 2022, l’affido tramite 
convenzione ex art. 56 del D. L. 117/2017 non ha l’obbligo di CIG; 
 
DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto articolo 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 
Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici non sussistono, in 
relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali 
della sottoscritta Responsabile del Servizio; 
 
 
 

DETERMINA 
 

DI AVVIARE il procedimento per l’individuazione mediante pubblicazione di un avviso di 
manifestazione di interesse per selezionare di soggetti del terzo settore a cui affidare ai sensi 
dell’art. 56 del D. Lgs. 117/2017 la realizzazione del servizio di Trasporto Sociale periodo  
01.01.2024 al 31.12.2024; 
 
DI APPROVARE e dichiarare come facente parte integrante del presente atto le premesse e 
gli allegati (Avviso di Manifestazione di interesse ed allegato A Modulo partecipazione 
manifestazione di interesse); 
 



 

 3 

DI PUBBLICARE all’Albo Pretorio on-line, ai fini della conoscenza, la presente 
determinazione e tutti i suoi allegati come previsto dalla normativa; 
 
DI PUBBLICARE, ai sensi del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 e s.m.i., la presente determinazione 
sul sito istituzionale del Comune, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 
DI DICHIARARE  che i dati personali riferiti al presente procedimento verranno trattati in 
conformità a quanto previsto dal Reg. UE 679/2016 e del Codice della Privacy, come da 
ultimo modificato dal D.Lgs. 101/2018; 
 
DI DARE ATTO che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente atto 
può essere proposto ricorso al TAR Liguria nel termine di decadenza di 60 giorni o ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine di 120  giorni. 
 
  
 
           Il Responsabile del Servizio  
            (CORRADINI PATRIZIA)              
 
 
 
 
 
  


